
 

Oggetto : Legge Regionale Toscana 32/2002 e Regolamento Regio nale approvato con D.P.G.R. 41/r del 
30 luglio 2013, Servizi Educativi per la prima infa nzia - Organizzazione della frequenza nei nidi comu nali 
per diverse fasce orarie di uscita . 
  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che: 

� l’attuale orario di frequenza dei bambini nei nidi comunali risulta definito dai PEC (Piani 
educativi comunali) approvati negli ultimi anni tenuto conto di quanto stabilito dall’art. 5  del 
Regolamento Comunale dei Servizi Educativi per la prima infanzia, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale del 30.09.2010 n. 103 e modificato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 124 del 25 luglio 2012; 

� tale orario è  unico,  con ingresso dalle ore 7:30 ed uscita fino alle ore 17:30; 
� a seguito di tale articolazione il sistema di definizione delle tariffe, strutturato per fasce ISEE, 

risulta improntato ad una unica tariffa base; 
� con deliberazione G.C. n. 79 dell’ 8.7.2015 “Seconda integrazione al PEC (Piano educativo 

comunale) anno 2015/2016. Rapporto numerico tra educatori e bambini nei nidi comunali: 
determinazioni. Indirizzi per il rinnovo delle convenzioni con le agenzie educative accreditate 
della rete integrata dei servizi educativi per la prima infanzia per l'erogazione del servizio 
nell’anno educativo 2015/2016 ai bambini inseriti nelle graduatorie di ammissione approvate 
dal Comune”, fu provveduto a ridurre il numero dei nuovi posti disponibili nei nidi comunali 
suddivisi per fasce di età dei bambini quale conseguenza dell’allora impossibilità di 
assunzione di educatori (a fronte di diminuzione di organico conseguenti a pensionamento) 
da parte del ns. Ente; 

 
Richiamate: 
- la deliberazione della G.C. n. 41 del 14.04.2015 con cui è stato approvato il PEC (Piano educativo 
Comunale) per l’anno educativo 2015/2016 comprendente il sistema tariffario relativo al Servizio 
Asili Nido e con successive deliberazioni della G.C. n. 70 del 16.06.2015 e 79 del 8.7.2015 sono 
state approvate le modifiche al suddetto PEC; 
- la deliberazione dalla G.C. n. 93 del 15.7.2015 con cui sono state individuate le Linee di indirizzo 
per l’applicazione del nuovo ISEE ai Servizi Educativi e Scolastici (anno educativo/scolastico 
2015/2016); 
 
Dato atto che  ormai da tempo i servizi educativi in gestione diretta da parte dei Comuni afferenti 
alla Conferenza dell’Istruzione della Zona Nord-Ovest, di cui in ns. Ente fa parte, sono organizzati 
per fasce orarie di frequenza diversificate per lo più sulla base dell’orario di uscita, con relativa 
diversificazione delle tariffe a carico degli utenti,  e che tale impostazione ha consentito da un lato di 
ampliare il servizio offerto ai propri utenti e dall’altro di meglio rispondere alle esigenze di 
razionalizzazione dei servizi nel rispetto dei parametri fissati dal Regolamento regionale approvato 
con D.P.G.R. n. 41/r del 30 luglio 2013 e dei generali criteri di efficienza, efficacia ed economicità 
dei servizi; 
 
Considerato che  la suddetta organizzazione dell’orario dei nidi possa consentire, attraverso la 
puntuale definizione della massima capienza di bambini in base all’età degli stessi ed alla fascia 
oraria di frequenza, il recupero dei posti ridotti con la suddetta deliberazione della G.C. n. 79 del 
8.7.2015 e, in caso di possibilità di ritorno alla dotazione organica di 24 educatori (come stabilita con 
la deliberazione della G.C. n. 163 del 09/12/2015) anche un ampliamento degli stessi, pur nel 
rispetto dei parametri fissati dall’art. 25 del Regolamento Regionale approvato con D.P.G.R. n. 41/r 
del 30 luglio 2013; 
 
Vista la relazione redatta in data 19.02.2016 dalla Dr.ssa Gloria Giuntini, responsabile p.o. Area 
“Servizi Sociali, Educativi, Culturali e Attività Sportive”, conservata in atti; 
 
Ritenuto, per tutto quanto sopra, opportuno e necessario, sulla base della proposta del Servizio 
compente elaborata in accordo con gli educatori dei servizi, organizzare, a partire  dall’anno 



 

educativo 2016/2017, i servizi educativi (nidi) per fasce orarie di frequenza come dal seguente 
prospetto: 

 
fascia Entrata  uscita 
prima fascia 7:30 13:30 
seconda fascia 7:30 16:15 
terza fascia 7:30 17:30 

 
Dato atto che  l’organizzazione della frequenza dei bambini nei nidi comunali per diverse fasce 
orarie di uscita e conseguente diversificazione delle tariffe a carico degli utenti è da ricondurre 
all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei 
servizi di cui all’art. 42, comma 2, lett. e) -prima parte- e lett. f) -ultima parte- del D.lgs 267/2000; 
 
Dato atto che  con il PEC (Piano educativo Comunale) 2016/2017 si provvederà sia ad individuare il 
numero massimo di bambini, suddivisi per fasce di età nel rispetto di quanto stabilito dal 
Regolamento Regionale approvato con D.P.G.R. n. 41/r del 30 luglio 2013, ammissibili ai nidi per 
ciascuna delle fasce orarie di frequenza dei servizi sia alla determinazione delle tariffe per la 
fruizione dei servizi in parola applicando una proporzionale riduzione della tariffa base massima in 
relazione alla diversa fascia oraria di frequenza; 

  
Vista  la L.R. Toscana 32/2002; 
 
Visto  il Regolamento Regionale approvato con D.P.G.R. n. 41/r del 30 luglio 2013; 
 
Visto il Regolamento Comunale dei Servizi Educativi per la prima infanzia, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale del 30.09.2010 n. 103, modificato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 124 del 25 luglio 2012, che prevede l’adozione del Piano Educativo 
Comunale (P.E.C.) quale strumento di programmazione annuale dei servizi educativi per la prima 
infanzia; 
 
Visto  l’art. 42, comma 2, lett. e) -prima parte- e lett. f) -ultima parte- del D.lgs 267/2000; 
 
Visto  il parere di regolarità tecnica espresso dalla responsabile  p.o. Area “Servizi Sociali, Educativi, 
Culturali e Attività Sportive” e di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, come sostituito 
dall’art. 3 comma 2 lett. b) del D.L. 174/2012; 
 
 

DELIBERA 
 

 
1) di approvare l’introduzione dell’organizzazione della frequenza nei nidi comunali per fasce 

orarie, come dal seguente prospetto: 
 

fascia Entrata  uscita 
prima fascia 7:30 13:30 
seconda fascia 7:30 16:15 
terza fascia 7:30 17:30 

 
2) di dare atto che la suddetta organizzazione si applicherà a partire dall’anno educativo 

2016/2017; 
 
3) di dare atto che con il PEC (Piano educativo Comunale) 2016/2017 si provvederà sia ad 

individuare il numero massimo di bambini, suddivisi per fasce di età nel rispetto di quanto 
stabilito dal Regolamento Regionale approvato con D.P.G.R. n. 41/r del 30 luglio 2013,  
ammissibili ai nidi per ciascuna delle fasce orarie di frequenza dei servizi sia alla 
determinazione delle tariffe per la fruizione dei servizi in parola applicando una proporzionale 
riduzione della tariffa base massima in relazione alla diversa fascia oraria di frequenza; 



 

 
4) di dare atto che responsabile del presente procedimento e della sua esecuzione ai sensi e 

per gli effetti della legge 241/1990  è la Dr.ssa Gloria Giuntini, responsabile  p.o. Area 
“Servizi Sociali, Educativi, Culturali e Attività Sportive”; 

 
 
 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Preso atto dell’urgenza che riveste il presente provvedimento; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 – TUEL; 
 
Proceduto a votazione in forma palese, espressa per alzata di mano e con l’assistenza degli 
scrutatori designati, con il seguente risultato proclamato dal Presidente del Consiglio: 
 
- Consiglieri presenti: n. ____ 
- Consiglieri votanti: n. ____ 
- Voti favorevoli: n. ____ 
- Voti contrari: n. ____ 
- Voti di astensione: n. ____ 
 

DELIBERA altresì 
 

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


